Hay có phải, đóng cửa báo Du
Lịch ba tháng là để dằn mặt toàn thể báo giới VN, rằng nói chuyện biên giới biển đảo là "vi
phạm nghiêm trọng luật báo chí Việt Nam", theo lệnh đình bản do Thứ trưởng Bộ Thông
Tin-Truyền Thông, còn "nhạy cảm" hơn chuyện chống tham nhũng?

Theo quyết định đình bản, lý do chính vì các bài viết và thông tin trên số báo Tết Kỷ Sửu 2009,
và dịp này lệnh cũng yêu cầu báo này chỉnh đốn lại đội ngũ lãnh đạo.

Trên trang mạng của báo Du Lịch, phần "Giới thiệu chung" ghi rằng:

"Báo Du Lịch là cơ quan ngôn luận của Tổng cục Du lịch, hoạt động theo Luật Báo chí; có
chức năng thông tin, tuyên truyền đường lối, chính sách phát triển du lịch và hoạt động của
Ngành theo định hướng của Đảng, Nhà nước và sự chỉ đạo của Tổng cục Du lịch.